Hæc potissimum vobis indicanda censuimus, sperantes fore, ut mandetis executioni quæcumque per has litteras à nobis præscribuntur; opportunis quoque remediis consuletis, ut confidimus, si fortè ob hanc novam de usuris controversiam in diœcesi vestra turbæ concitentur, vel corruptelæ ad labefactandum sanæ doctrinæ candorem, et puritatem inducantur: postremò vobis, et gregi curæ vestræ concredito, apostolicam Benedictionem impertimur.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die primâ novembbris MDCCXLV. Pontificatus nostri anno sexto.

EPISTOLA ENCYCLICA VII.

SUPER MATRIMONIIS SECRETIS.

Satis vobis compertum esse non dubitamus, *venerabiles Fratres*, eam semper fuisse piæ Matris Ecclesiae vigilem curram, ut sacramentum matrimonii, *Magnum*, ab Apostolo nuncupatum, publicè, et palam à fidelibus celebretur. Quod quidem ut diligenter, quād antea factum fuerat, in posterū ab omnibus observaretur, sancta Tridentina Synodus Lateranensis Concilii sub *Innocentio III.* celebrati vestigiis inhærendo, præcepit, ut in posterū, antequam matrimonium contrahatur, ter à proprio contrahentium,

parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter missarum solemnia publicè denuntietur : deindeque , nullo legitimo concurrente impedimento , ad illius celebrationem in facie Ecclesiae coram parocho , vel alio sacerdote de ipsius parochi , seu Ordinarii licentia , et duobus , vel tribus testibus præsentibus ritè procedatur . Voluit etiam eadem sancta Synodus . apud parochum diligenter librum custodiri , in quo conjugum et testium nomina , diesque , et locus matrimonii describantur .

Provide tamen hujusmodi leges , tantâ auctoritate saluberrimè institutæ , pravâ horum temporum conditione sensim prolabi visæ sunt , et enerves propemodum reddi , ob matrimonia usu nimis recepta , quæ occultè adeò celebrantur , ut illorum notitia , quantum fieri potest , oblitteretur , et in tenebris ignorantiae perpetuò jaceat conseputa . In more ctenim positum est , illa celebrari nullis præviis factis denuntiationibus , coram solo parocho , vel alio sacerdote de ejus licentia , adhibitâ præsentia tantum duorum testium appositi à contrahentibus advocatorum , quorum fides nemini illorum est suspecta , remque peragi sœpè extra Ecclesiam , quandoque ctiam intra illam , januis tamen occlusis , vel eo temporis momento , quo semotâ alterius cuiusvis præsentia , scientia initi matrimonii præter parochi , contrahentium , testiumque personas , alios penitus effugiat .

Quantum à sacramenti dignitate , et ab ecclesiasticarum legum præscripto occulta hæc matrimonia , conscientiæ vulgo nuncupata , ut plurimum abhorreant , satis superque concicere quis poterit , qui mentis aciem ad exitiosos illorum effectus convertat . Hinc enim gravia ortum habent peccata , præsertim verò eorum , qui divini judicii interminatione posthabitâ , priore uxore , cum qua clam contraxerunt , relictâ , cum alia spe futuri matrimonii deceptâ et in turpem secum vivendi licentiam abductâ , palam contrahere promittunt . Quorumdam verò mentem ita pravæ cupiditates excæcant , ut novum contrahere secretum matrimonium audeant post alterum secretò itidem contractum , et nondum prioris conjugis morte solutum , seseque magno scelere polygamos reddant . Alii etiam eò impudentiæ devenère ut in hujus magni sacramenti contemptum , post primas secretò initas , et alteras aut publicè , aut privatim nuptias contra-

hendo, sese audaciūs polygamiā pariter innodare non perhorrescant. Age verò quām gravia, quām nullo paeto ferenda ex his matrimonīis mala orientur. Si enim ad quamcumque matrimonii suspicionem summovendam, virum seorsim à muliere vivere contingat, sublata est illicē individua vitæ consuetudo, et contemptum est verbum Domini: *Adhærebit homo uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Sin hæc vitæ consuetudo servetur, nemo est, qui illam criminis non arguat, et utpotè detestabilem, in scandali materiam non traducat. Neque illata per scandalum dispendia rependit subsecuta celebratio occulti matrimonii, quod in tenebris delitescit, et ab omnibus ignoratur.

Leviora quoque damna non sunt, quæ susceptæ proli irrogantur. Sæpè enim contingit, illam à parentibus, et à matre præsertim amotam, nec piè, nec liberaliter institui; sed incertis fortunæ casibus objectam relinquì; nisi etiam parentes ipsi contra naturæ leges, ausu nefario illius vitæ insidentur. Ubi verò tam immane facinus parentes deterreat, illosque ad sobolem alendam, instituendamque humanitas ipsa compellat; alia imminet liberis susceptis ex occulto matrimonio lugenda avitarum facultatum, et bonorum jactura, pro quorum possessione assequenda quamvis clament jura sanguinis, illis tamen careant necesse est propter occulta parentum matrimonia et ademptam legitimatis, et filiationis probationem. Huic etiam malorum origini sunt referenda ipsa quoque secreta matrimonia contracta à filiisfamilias contra patris justè dissentientis voluntatem; ex quibus quām gravia incommoda exoriri soleant, neminem latet. Quid plura? adeò invaluit malitia, ut quandoque in minoribus ordinibus constituti pensiones, et beneficia, ad divinum cultum et ecclesiastica munia instituta, etiam post initum clam matrimonium retinuerint, sibique de mammona iniquitatis loculos miserrimè comparaverint.

Deflenda hæc igitur potiùs uberibus lacrymis, quām latiore calamo explicanda malorum congeries, cùm ex hac apostolicæ Sedis specula omnes sibi vindicet nostræ vigilantiae curas; temperare non possumus, quin vos ipsos, ven. Fratres, in partem nostræ sollicitudinis evocantes, vestram pietatem, et zelum excitemus ad custodiendas vigilias noctis super grege vobis credito, quem luctuosa horum temporum

conditio in discriumen adducit. Primum itaque periculi non infrequens occasio vos reddat difficiliores ad remittendum publicationes, à quibus contracturi matrimonium sœpè per malitiosam suggestionem petunt dispensari. Quām cautè, solerterque oporteat ea in re Episcopos versari, non obscura vobis à Concilio Tridentino exhibentur argumenta. Si enim (ait eadem sancta Synodus) probabilis fuerit suspicio matrimonium malitiosè impediri posse, si præcesserint denuntiationes; tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem parocho, et duobus testibus præsentibus matrimonium celebretur, et deinde ante illius consummationem denuntiationes in Ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur. Præterea licet Episcopo relictum sit omnimodè super denuntiationibus dispensare, hæc tamen facultas, non à sola dispensantis voluntate pendet, sed à Tridentino coercetur arctis prudentiæ, discretique arbitrii legibus; quod idem est, ac legitimam causam dispensationis requirere.

Parem quoque, imò fortassè majorem vigiliam necesse est à vobis adhiberi, ne post remissas denuntiationes celebretur matrimonium coram parocho, vel alio sacerdote ab ipso parocho, vel à vobis deputato, præsentibus duobus vel tribus testibus confidentibus, ne ulla celebrationis notitia, vel rumer oriatur. Id enim ut ad præscriptum sacrorum Canonum licet fieri possit, non satis est obvia quævis, et vulgaris causa, sed gravis urgens, et urgentissima requiritur. A sacro nestrae Pœnitentiarie tribunal, eo potissimum casu fit potestas ita celebrandi matrimonium, quo vir, et foemina in figura matrimonii publicè degentes, et de quibus nulla viget criminis suspicio, in oculo tamen concubinatu perseverent; facilè enim quisque conjiciet, quām absonum esset, eos à statu damnationis per gratiam sacramenti revocandos, ad publicè contrahendum matrimonium præviis denuntiationibus compelli. Hanc verò praxim vobis duximus propoundam, non quia dispensatio præmisso casui solùm congruat, cùm alii similes, et fortassè urgentiores esse possint, in quibus dispensari expediat; sed quia vestri pastoralis officii partes versari debent in sedulò investiganda legitima et urgenti causa dispensationis, ne matrimonia occultè celebrata luctuosos habeant exitus, quos intimo cordis mœrore recensuimus.

Hunc porrò in scopum vos hortamur, et impensè admonemus, ut personarum matrimonium secretò contrahere potentium diligens fiat à vobis inquisitio: an scilicet ejus qualitatis, gradus, et conditionis sint, quæ id probè exposcant; an sint sui, vel alieni juris; an filiis familiæ, quorum nuptiæ patri justè dissentienti sint invisiæ: ab episcopali etenim, quod geritis, munere nimiùm esset alienum, facilem præbèrì filio inobedientiæ occasionem; an res sit de personis ecclesiasticis, licet in minoribus ordinibus constitutis, pensiones, et beneficia ecclesiastica obtinentibus, ut detestabilis illorum retentio in statu uxorato congruis remediis postea compescatur. Potissimum verò curet vestra sollicitudo, antequam secreti matrimonii licentia concedatur, ut contrahentes clara, et indubia, et à quavis fraude immunia exhibeant documenta statûs liberi, ad avertendum ab iis, qui improbi sunt ingenii, polygamiæ periculum.

Quod attinet ad ministrum secreti matrimonii, volumus ad id munus deputari parochum alterius ex contrahentibus, quem notitia personarum, experientia, et diuturnus rerum usus quovis sacerdote extraneo peritiorem effecisse præsumuntur. Si quæ tamen vobis occurrant circumstantiæ, quæ alium sacerdotem loco parochi exposcere videantur, gravi impellente causâ, is sacerdos à vobis eligatur, qui probitate, et doctrinâ, et obeundi muneris peritiâ commendetur. Uni tamen, aut alteri sacramenti ministro à vobis deputando districtè præcipiatur, ne matrimonio intersit, nisi priùs paternâ charitate conjuges in Domino monuerit, sobolem procreandam regenerari quamprimum oportere sacro baptismatis lavacro; ac Christo judici districtam reddituros esse rationem nisi filios ut legitimos agnoverint, cosque pietate, bonisque moribus imbuerint, et frui patientur bonis temporalibus, à majoribus in supremis tabulis relictis, vel providâ legum auctoritate delatis.

Celebrato autem matrimonio, indilatè à parocco, vel alio sacerdote, coram quo initum est, exhibeat Episcopo illius scriptum documentum, cum nota loci, et temporis, testiumque, qui celebrationi intersuerunt. Vestrum erit postea diligenter incumbere, ut ad perennem gestæ rei memoriam præfatum documentum fideliter transcribatur in libro prorsùs distinto ab altero, in quo matrimonia publicè

contracta de more annotantur. Hujusmodi liber pro matrimoniis secretis appositi compactus , clausus et sigillis obsignatus , in vestra episcopali Cancellaria cautè erit custodiendus : et eo tantum casu resignari , et aperiri vestrā accedente licentiā eum patiemini , quo alia id genus matrimonia describi oporteat , vel id sibi vindicet justitiæ administrandæ necessitas , vel demūm , quo aliquod documentum ab eo exposcant verum interesse habentes , quibus probationum aliundè petendarum non suppetit copia : sedulò tamen animadvertentes , ut , re absolutā , denuò claudatur , et sigillis , ut antea , obsignetur. Fides , seu attestations clam celebrati matrimonii à parocho , vel sacerdote , qui vices parochi gessit , exarandæ , vobisque exhibendæ , transcribantur in dicto libro , prout jacent de verbo ad verbum à persona à vobis deputanda , quæ apud omnes integritatis , probatique nominis luculentum habeat testimonium. Fides verò , et attestations ipsæ in secretiori loco sartæ , teclæque à vobis serventur.

Quòd si ex occulto hujusmodi matrimonio prolem nasci contingat , eadem mundetur salutari aquā baptismi in Ecclesia , in qua aliis infantibus hoc sacramentum indistinctè consertur. Et quia ad operiendum clam initum matrimonium facile est in libro baptizatorum nullam fieri mentionem parentum , et corum nomina consultò reticēri , volumus , ac expressè mandamus , ut à patre baptizati , eoque defuncto , ab illius matre suscepta proles vobis denuntietur , dictaque denuntiatio fiat vel immediatè per parentes ipsos , vel per litteras eorum charactere exaratas , vel per fidē dignam personam ab ipsis parentibus designatam ; ut certò et clarè vobis constet , quòd proles tali loco et tempore , vel reticitis , vel falsò expressis nominibus parentum , baptizata , est legitima , licet occulti matrimonii fœdere procreata. Quæ sanè omnia cùm vobis innotuerint ; ne illorum excidat memoria , in libro fideliter describentur ab eo , cui facta à vobis est potestas annotandi matrimonia occultè celebrata. Liber , in quem baptizatorum , ac utriusque parentis nomina referentur , quamvis distingui debeat ab altero matrimoniorum , eādem tamen diligentia , iisdemque cautelis in Cancellaria episcopali clausus , et sigillis obsignatus erit eu-

stodiendus , prout librum matrimoniorum causè custodiri suprà mandavimus.

Quia verò nonnulli deesse non possunt , qui propriæ conscientiæ vocibus obsurdescant , et nostris hisce mandatis parere negligant ; debitâ pœnarum districione pro modo culpæ à vobis puniantur. Quinimmò cùm satis nobis experientiâ compertum sit , in hujusmodi negotiis homines , in terram oculos declinantes ob humanos respectus , tardiores effici , et à recta agendi semita revocari ; mandamus idcirco , matrimonia occulta à vobis evulgari , et nota fieri , si certò vobis constiterit , ex aliquo matrimonio occulto procreatam suisse sobolem , et baptizatam suppressis parentum nominibus , nullâ praestitâ vobis notitiâ , ut par erat , ab illius parentibus intra triginta dies à nativitate numerandos.

Ne autem contumaces , et inobedientes , violatæ fidei , proditique secreti pastores suos insimulent ; sedulò à vobis curandum est , ut à parocho , vel alio sacerdote pro secreta célébratione matrimonii à vobis deputando , conjugesclarè , et apertè moneantur , eâ lege , et pacto illis permitti secreti matrimonii célébrationem , ut soboles inde procreanda non solum regeneretur sacro baptismate , sed post baptismum denuntietur Episcopo cum nota loci , et temporis administrati sacramenti , ac sincerâ indicatione parentum , à quibus ortum habuit , quemadmodum suprà præmissum est : alioquin matrimonium licet contractum datâ per Episcopum secreti fide , in lucem proferetur in gratiam filiorum , et ad propulsandam ab illis gravem , nulloque pacto ferendam jacturam . Volumus denique , ac mandamus fidem , seu attestations matrimonii clam initi , et sobolis ex eo procreatæ , excerptas ex dictis libris , modo , quo dictum est , apud vos cautè custodiendis , tantam promerèri fidem , quantam sibi alii libri parochiales baptismatis , et matrimonii vindicare consueverunt.

Hæc à vobis , ven. Fratres , in hac temporum calamitate observari enixè præcipimus ad communem animarum salutem , et ad præsidium ecclesiasticæ disciplinæ , propter invalescentem hominum malitiam nova semper detrimenta vel patientis , vel reformidantis. Cæterum nostris hisce litteris sublata nolumus ea validiora remedia , quæ huic malo , in diem ingruaci , consona dignoscet prudentia vestra , ad

pastorale officium cumulatè obeundum. Vobis interca paternæ charitatis et benevolentiae testem apostolicam Benedictionem impertimus.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 17 novembbris 1741. Pontificatus nostri anno secundo.

CAPUT II.

DECRETUM I.